REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º , 2004.

(do Sr. EDUARDO PAES)

Solicita informações ao Sr. Ministro

da Justiça quanto a aquisição da frota de 18

motos Harley Davidson em 11 de dezembro

de 2003, para serem utilizadas pela Polícia

Rodoviária Federal em serviços de escolta.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr.

Ministro da Justiça, informações quanto a aquisição de 18 motos Harley Davidson

para serem usadas pela Polícia Rodoviária Federal em serviços de escolta:

1- Qual o custo total dessas motocicletas?

2- Quais os critérios adotados para essa aquisição?

3- Qual a necessidade de motos desse porte?

4- A quem coube a decisão de optar por esse modelo e qual o seu conhecimento

nessa área?

5- Qual será o custo para manutenção desta frota?

JUSTIFICAÇÃO

Tem sido noticiado na imprensa nacional, a chegada em Brasília de 18

motocicletas tipo Harley Davidson, que serão usadas pela Polícia Rodoviária

Federal em escoltas ao presidente da República, ministros e chefes de estado em

visita ao país.

As dúvidas aqui colocadas partem de princípios indispensáveis ao

exercício da vida pública. É do conhecimento de todos que o Brasil possui

motocicletas de alto nível e com valor bem abaixo do modelo que foi adquirido.

Sabemos que a aquisição é apenas a primeira etapa do investimento e

que o custo com manutenção e abastecimento destas motocicletas representarão

grande perda aos cofres públicos, tendo em vista que além do auto valor do bem, o

elevado consumo de combustível e custo de manutenção são as desvantagens

presentes no modelo adquirido.

Visando transparência no emprego do dinheiro público, encaminho a

este plenário o presente requerimento.

Sala das Sessões, em   de Junho de 2004.

Deputado EDUARDO PAES

PSDB/RJ